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Введение

Во втором десятилетии XXI века, в условиях международной конкуренции и

нехватки финансовых ресурсов для развития экономики, наиважнейшей задачей для

развивающихся стран является привлечение и эффективное использование прямых

иностранных инвестиций (ПИИ). Прямые иностранные инвестиции играют роль одной из

движущих сил процесса глобализации, который является катализатором развития

экономики в мире. На сегодняшний день ни одна страна не в силах эффективно провести

модернизацию и оптимальное развитие национальной экономики только за счет

собственных ресурсов. После успешного открытия экономики в 1979 г. и проведения

либерализации, реальный рост ВВП Китая составил в среднем 9,5%, увеличив доход на

душу населения в пять раз и позволив КНР добиться беспрецедентных успехов в

сокращении бедности. Китай стал одним из крупнейших реципиентов ПИИ в мире.

Приток прямых иностранных инвестиций в экономику страны считается одной из

составляющих китайского экономического чуда. Накопив достаточное количество

иностранных инвестиций, Китай одновременно с этим в короткие сроки сам стал важным

источником ПИИ в мире. Если зарубежное инвестирование Китая в 1979 году равнялось

нулевому показателю, к концу 2016 года он вышел на третье место в мире по вывозу

капитала за рубеж.

На протяжении двух десятилетий, инвестиционной политики властей

сопутствовали события, ставших поворотной точкой в становлении КНР глобальным

инвестором и реципиентом ПИИ. Вступление в ВТО в 2001г., позволило стране с

экономической спецификой адаптировать свою плановую экономику под реалии

либеральной торговли. Одновременно с этим, объявленная стратегия «go global», была

направлена на интернационализацию ведения хозяйства, поощрение и содействие

инвестиционной деятельности китайских компаний за рубежом для получения доступа

зарубежным инновационным технологиям. С приходом к власти Си Цзиньпина в 2013 г.

происходит эволюция внешней политики Китая, отразившаяся и на экономической

стратегии страны. Внешнеполитические действия правительства теперь направлены не

только на улучшение социально-экономического положения в стране, но и на

возрождение могущественного китайского государства.

Актуальность данного исследования обуславливается рядом факторов. Во-первых,

успешное развитие китайской экономики на международном рынке, усиление ее позиций

во многом благодаря продуманной инвестиционной политике государства, уже давно

пытаются повторить многие развивающиеся страны.
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Во-вторых, в связи со сменой внешнеполитического курса, Коммунистическая

партия Китая рассматривает экономическую дипломатию, как один их эффективных

способов создания сети дружественных государств коммунистическому правительству,

своего рода площадку для распространения и усиления влияния КНР по всему миру.

Китайские инвесторы, осуществляя активные капиталовложения зарубежом, вызывает

беспокойства в сфере национальной безопасности среди многих стран – реципиентов. В

связи с этим научный интерес представляет динамика отраслевой и региональной

структуры прямых иностранных инвестиций Китая с целью определения мотивов

китайских инвесторов.

Объектом исследования выступает зарубежная и внутренняя инвестиционная

деятельность КНР.

Предметом исследования являются внешние и внутренние прямые инвестиции

Китая.

Целью проводимого исследования: выявить мотивы современной

инвестиционной политики КНР как внутри страны, так и за рубежом.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Проанализировать роль прямых иностранных инвестиций в современной

экономике и их влияние на экономическое развитие стран – реципиентов.

2. Рассмотреть инвестиционную политику КНР и структурные изменения в

инвестиционном климате страны с начала реформ до настоящего времени.

3. Исследовать динамику прямых иностранных инвестиций в Китай и их

отраслевое распределение.

4. Изучить зарубежную инвестиционную политику КНР и её главных

действующих лиц в период с 2000 по 2017 гг.

5. Выявить отрасли и регионы, наиболее привлекательные для китайских

инвестиций в период с 2000 по 2017 гг.

6. Провести анализ реализации инвестиционной стратегии КНР и её результаты.

Методы исследования: в данной работе анализируется изменение современной

инвестиционной политики КНР в соответствии с внешнеполитическим курсом страны с

2000 года по апрель 2017г. Основу исследования составили общепринятые научные и

специально-научные методы: структурный анализ, историко-сравнительный метод, а

также методы экономико-статистического анализа, методы синтеза и анализа

экономической информации.
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С помощью структурного анализа инвестиционная политика КНР рассматривается

в качестве системы, были выявлены её основные элементы и взаимосвязь между ними.

На основании историко – сравнительного метода удалось зафиксировать основные

изменения инвестиционной политики правительства КНР.

Степень научной разработанности темы.

Данной тематике посвящают свои работы как российские, так и зарубежные

авторы. В частности, исследованием данной проблематики занимаются такие российские

ученые как А.Н. Новопашина
1
, К.О. Гуржиева

2
, А.В. Болаев

3
, В.В.Таций

4
.

Изучению современной инвестиционной политики Китая посвящают свои работы и

зарубежные исследователи. Среди них, необходимо отметить труды таких

исследователей, как К. Дэвис
5
, Э. Це

6
, К. Браун.

7
Следует также выделить работы тандема

М. Истевс, Х. Чжан, Д.В. Бульке, исследующих приток прямых инвестиций из

Европейского Союза в Китай.
8
Дополнительно рассматривались труды, посвященные

инвестированию КНР по континентам, например В. Чень, Д.Доллар, Х. Танг
9
анализируют

причины, побуждающие Китай инвестировать в Африку.

Новизна исследования: в данной работе проводится комплексный анализ

статистических данных и докладов ведущих экономистов в совокупности с анализом

статей, рассматривающих инвестировании КНР с политической точки зрения.

Источниковой базой для работы послужили: отчеты заседаний Политбюро КПК.

В дополнение к этому использовали публикации Министерства Коммерции КНР и

Госсоветом КНР
10

.

Другая группа источников состоит из статистических данных и докладов

1
А.Н. Новопашина. Пространственная политика экспорта прямых инвестиций: Особенности Китая//

Пространственная экономика, 2014. №1. С 79 – 100.
2
К.О. Гуржиева. Отраслевая и Региональная структура прямых иностранных инвестиций Китая//Вестник

СамГУ. 2014. № 6 (117).
3
А.В. Болаев. Использование прямых иностранных инвестиций в КНР//Экономический вестник Ростовского

государственного университета, 2008. Том 6. №4. Часть 3.
4
В.В.Таций. Привлечение ПИИ: опыт Китайской народной республики// Вестник федерального

государственного учреждения Государственной регистрационной палаты при Министерстве юстиции

Российской Федерации. 2009.№ 5. С. 59.
5
Davies, K. China Investment Policy: An Update. OECD Working Papers on International Investment//OECD

Publishing. 2013.

URL: http://dx.doi.org/10.1787/5k469l1hmvbt-en.
6
EdwardTse. China`s Disruptors: How Alibaba, Xiaomi, Tencent, and others companies are changing the rules of

Business// Penguin UK. 2015. С.10.
7
Kerry Brown. The Rise of the Dragon:Inward and Outward Investment in China in the Reform Period 1978-2007//

Chandos Asian Studies Series. Elsevier, 2008. C. 98-101.
8
Maria Do CéuEsteves, Haiyan Zhang, Daniël Van den Bulcke. European Union Direct Investment in China:

Characteristics, Challenges and Perspectives// Routledge, 2003.
9
WenjieChen, DavidDollar, HeiwaiTang. Why is China investing in Africa?. Oxford University Press on behalf of

the International Bank for Reconstruction and Development // THE WORLD BANK, 2016.
10

ENGLISH.GOV.CN// The State CouncilThe People's Republicof China.

URL: http://www.gov.cn/

http://dx.doi.org/10.1787/5k469l1hmvbt-en
https://www.google.ru/search?hl=ru&tbo=p&tbm=bks&q=bibliogroup:%22Chandos+Asian+Studies+Series%22&source=gbs_metadata_r&cad=7
http://www.gov.cn/
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международных экономических организаций, таких как Всемирный Банк
11

, Организация

экономического сотрудничества и развития (ОЭСР)
12

, Конференции ОНН по торговли и

развитию (ЮНКТАД)
13

, а также статистические данные Министерства по делам торговли

КНР и других национальных ведомств Китая.

Различные информационные ресурсы представляют собой один из главных

компонентов источниковой базы исследования. Были рассмотрены средства массовой

информации Китая, в первую – очередь,Xinhua, ChinaDaily,SouthChina Morning Post.Среди

англоязычной прессы были рассмотрены The Financial Times
14

, The Diplomat
15

иThe

Economist.
16

В качестве российских СМИ были выбраны Ведомости
17

, Вести

Экономика
18

,а также информационный портал Российского Совета по международным

делам (РМСД)
19

.

Структура работы обусловлена поставленными выше целью и задачами.

Исследование состоит из введения, трёх глав (разделенных на тематические параграфы),

заключения, списка источников, литературы и материалов СМИ, приложений. Во

введении обосновывается актуальность выбранной темы, обозначаются объект и предмет

исследования, его цель и задачи, методологическая основа, а также приводится степень

научной разработанности темы, научная новизна и источниковая база исследования. В

первой главе рассматриваются теоретические аспекты в сфере инвестирования, понятие

прямых иностранных инвестиций и их влияния на страну – реципиента в соответствие с

общей практикой. Вторая глава посвящена анализу структурных изменений

инвестиционной политики Китая с начала 2000х годов по 2017 г., изучению главных

зарубежных инвесторов Китая и сектора экономики, привлекающие ПИИ. В третье главе

рассматривается зарубежное региональное и отраслевое инвестирование Китая,

анализируются причины инвестирования в определенные регионы. В заключении

приводятся выводы, сформулированные автором в ходе исследования. В списке

11

The World Bank.

URL: http://www.worldbank.org/
12

OECD// The Organization for Economic Co – operation and Development.

URL: http://www.oecd.org/
13

UNCTAD// United Nations Conference on Trade and Development

URL:http://unctad.org/en/Pages/Home.aspx
14

The Financial Times.

URL:https://www.ft.com
15

The Diplomat.

URL:http://thediplomat.com/
16

The Economist.

URL: http://www.economist.com/
17

Ведомости.

URL:https://www.vedomosti.ru/spb/
18

Вести Экономика:

URL:http://www.vestifinance.ru/
19

РМСД//Российский совет по международным делам.

URL: http://russiancouncil.ru/about/
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источников, литературы и материалов СМИ содержится базис, на основе которого

выстроено исследование. В приложениях отображаются таблицы, содержащие динамику

приток ПИИ в Китай, а также различные мировые рейтинги по уровню инвестиционной

привлекательности.
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Глава 1.Теоретические основы инвестирования и современное положение на рынке

прямых иностранных инвестиций (ПИИ).

§1.1.Определение прямых иностранных инвестиций.

Мир стал более глобальным и взаимозависимым, что не могло не оставить след на

характере и формах ПИИ в мире. Для понимания структуры и механизмов новой

международной среды ПИИ, необходимо уяснить смысл глобализации и феномен

взаимозависимости главных акторов на мировой экономической арене.

Огромное количество видов и способов инвестирования требует целесообразной

классификации. Официальная методология, которую используют в РФ при учете

инвестиций, исходит из нижеуказанных определений.

«Инвестиции – это вложение капитала как внутри страны, так и за рубежом с

целью получения прибыли (дохода) и достижения положительного социального

эффекта».
20

Имеются в виду не только денежная масса, ценные бумаги или оборудования,

но также любое другое имущество, интеллектуальная собственность.

В зависимости от целей, продолжительности действия, инвестиции

классифицируются по следующим признакам:

1.По объектам инвестирования: финансовые и реальные инвестиции.

Финансовые инвестиции – вложение средств в финансовые активы. Представляют

собой ценные бумаги.

Реальные инвестиции – вложение средств с целью приобретения нефинансовых

активов всех видов (производственных и непроизводственных).

ПИИ является реальным вложением в экономику (в производство и создание

предприятий), в отличие от портфельных инвестиций, которые являются

профессиональными инструментами финансовых спекулянтов.
21

2. По характеру участия в инвестировании: прямые и непрямые инвестиции.

Прямые инвестиции–непосредственное участие инвестора в выборе объектов

инвестирования и вложения средств.
22

Данный вид инвестирования обычно совершают

опытные инвесторы, хорошо ознакомленные с объектом и механизмом инвестирования.

Непрямые инвестиции – инвестирование, опосредуемое инвестиционными или

иными финансовыми посредниками.

20

Комаров В.В., Литвина И.Н. Мировая Экономика. Прямые инвестиции: Учебное пособие./Комаров В.В.,

ЛитвинаИ.Н.- М.: Изд-во ФГБОУ ВПО РГАЗУ, 2012. С.24.
21

Пузакова Е.П. Мировая экономика и международные экономические отношения/Е.П.Пузакова–Д: Феникс,

2010. С.52.
22

Там же.
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3. По продолжительности инвестирования:

Краткосрочные инвестиции – легкореализуемые финансовые вложения,

производимые на срок не более 1 года.
23

Выгодны в период действия высоких процентных

ставок.

Долгосрочные инвестиции – затраты на создание, увеличение размеров,

приобретение необоротных активов длительного пользования, не предназначенных для

продажи, за исключением долгосрочных финансовых вложений в государственные

ценные бумаги.
24

О необходимости обсуждении на встречах и конференциях вопросов развития и

политики прямых иностранных инвестиций заявил Рубенс Рикуперо, генеральный

секретарь Конференции ОНН по торговле и развитию (ЮНКТАД), в 1997 г. на втором

заседании Комиссии по развитию инвестиций, технологий и предпринимательства.

Несмотря на то, что в 1997 г. объем мировых инвестиций был в 3 раза меньше

современного показателя
25

, уже на тот момент мировое сообщество воспринимало ПИИ

как мощный экономических рычаг для развития экономики. Международный Валютный

Фонд даёт такое определение ПИИ: «инвестирование средств, совершенное с целью

получать долговременный доход от предприятий, расположенных за пределами

экономики инвестора».
26

Следовательно, главными качествами ПИИ являются

высококачественность и долговременность, с целью установления эффективного контроля

над управлением инвестируемого предприятия. При этом долгосрочное инвестирование

прямых инвестиций является рискованным, так как уменьшает шансы инвесторов на

быстрый уход с рынка.

Динамика ПИИ является наглядным показателем их возрастающей роли не только в

мировых экономических процессах, но и в странах с формирующейся экономикой.

Достижению этому послужила либерализация политики в области ПИИ, происходящая во

многих странах в рамках общей мировой тенденции к проведению более открытой

политики.

Ограниченная доля ПИИ, направляемая в развивающиеся страны, распределяется

весьма неравномерно - 2/3 поток ПИИ из стран– членов Организации экономического

23

ЛопатниковЛ. И.Экономико-

математический словарь: Словарь современной экономической науки./Лопатников Л.И. - М.: Дело,

2003.С.45.
24

Кураков Л.П, Кураков В.Л., Кураков А.Л. Экономика и право: словарь-справочник/Кураков Л.П, Кураков

В.Л., Кураков А.Л.- М.: Вуз и школа,2004.С. 19.
25

UNCTADstat: Inward and outward foreign direct investment flow, annual, 1970-2015// United Nations

Conference on Trade and Development.

URL:http://unctadstat.unctad.org/wds/TableViewer/tableView.aspx?ReportId=96740.
26

Balance of Payments Manual//International Monetary Fund.№5.С.86.

URL:https://www.imf.org/external/np/sta/bop/BOPman.pdf.
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сотрудничества и развития (ОЭСР) направляется в регионы, страны которых не входят в

ОЭСР – Азия и Латинская Америка.
27

Если раньше ПИИ перемещались преимущественно

между развитыми странами, то в начале двадцатого века участие развивающихся стран в

мировых потоках ПИИ возросло с 25% до 42%.
28

Именно в южно – азиатском регионе

после кризиса в 2008г. наблюдалось наиболее быстрое оживление ПИИ по сравнению с

остальными частями мира. Данное явление было связано, прежде всего, с ростом

инвестиций, направляемых в Китай и Индию. Во время кризиса объем потока ПИИ почти

не изменился. В 2009 г. в сравнении с 2008 г. показатель ПИИ снизился лишь на 17%: в

Индии с 40 до 35 млрд. долларов, в КНР со 108 до 95 миллиардов долларов, в Гонконге с

60 до 48 млрд. долларов. Высокие инвестиционные показатели региона способствовали

перераспределению мировых потоков ПИИ. В настоящее время на долю Азиатского

региона приходится пятая часть мирового объема ПИИ. Тремя крупнейшими

импортерами ПИИ в АТР на сегодняшний момент является Китай, Гонконг и Индия,

занимая соответственно второе, четвертое и девятое место среди всех стран.

Одной из ярких тенденций инвестиционного климата в АТР, является повышение

роли потоков ПИИ внутри региона. Они составляют половину совокупного накопленного

объема ПИИ. Рост инвестиционных потоков между странами АТР привел к

рециркулированию сравнительных преимуществ, обмену технологиями, а также

повышению конкурентоспособности среди стран региона. Инвестиции на региональном

уровне способствует ускорению модернизации отраслей производства, затрагивая все

больший перечень производственной деятельности, что тем самым делает возможным

развитие для наименее развитых стран: Мьянма, Камбоджа и др.
29

Таким образом, с началом нового десятилетия страны АТР становятся крупнейшим

игроками на рынке инвестиций. Теперь они не только страны-реципиента инвестиций, но

и крупные импортеры ПИИ в другие региона. Экономический кризис 2008 г. сыграл

огромную роль в упрочении позиций азиатских экономик, в особенности Китая, как

стабильного реципиента инвестиций, поскольку экономика страны почти не понесла

ущерба в данный период, а поток ПИИ не сократился по сравнению с предыдущими

годами, что упрочнило уверенность инвесторов в КНР.

27

Inward and outward foreign direct investment flow, annual, 1970-2015// United Nations Conference on Trade and

Development.

URL:http://unctadstat.unctad.org/wds/TableViewer/tableView.aspx?ReportId=96740.(Дата обращения: 4.03.2017)
28

World Investment Report2000-2011//United Nations Conference on Trade and Development - N.Y. and

Geneva.2011.

URL: http://unctad.org/en/Pages/analysis.aspx
29

Banga, Rashm. Impact of Government Policies and Investment Agreements on FDI Inflows//Indian Council for

Research on International Economic Relations, - New Delhi, 2003. C. 2.

http://unctadstat.unctad.org/wds/TableViewer/tableView.aspx?ReportId=96740
http://unctad.org/en/Pages/analysis.aspx
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§1.2.Положительные и отрицательные эффекты инвестирования.

Приток большого объема денежной массы оказывает воздействие, как на страну

импортера инвестиций, так и на инвестора. Существуют положительные и отрицательные

последствия интенсификации международного оборота инвестиций.

В случае страны – импортера инвестиций, выгоды для нее от прямого

инвестирования чрезвычайно разнообразны. В-первую очередь, прямые иностранные

инвестиции являются источником дополнительного производительного капитала.

Особенно в случае структурного реформирования постсоциалистических экономик,

зарубежные инвестиции являются стимулятором трансформации.

Как незаменимый феномен глобализации, инвестиции одновременно являясь

формой экономического сотрудничества, способствуют интеграции национальных

экономик в мировую систему. ПИИ, будучи вспомогательным элементом становления

новой институциональной структуры, рыночной экономики, закрепляют недавно

появившиеся хозяйственные связи между действующими лицами экономики. Оказывая

положительный эффект в долгосрочной перспективе при создании местных дочерних

компаний ТНК, способствует появлению контрактов между местными и иностранными

фирмами. Рост внешнеторгового оборота, увеличение форм и объёмов экономического,

производственного сотрудничества - последствия перехода экономики к открытости для

мирового рынка из-за притока ПИИ.
30

Иностранные инвестиции является прекрасной возможностью для транзита

различных инновационных технологии, практик маркетинга и менеджмента. От этого

повышается эффективность работы не только в компаниях с иностранным участием, но и

в национальных фирмах страны-импортёра. Так как информация о важнейших

технологиях засекречена, существует несколько способов её получения. Одним из таких

каналов передачи являются лицензионные соглашения – рыночное приобретение

технологий. Так же диффузия инноваций, технологий менеджмента и маркетинга –

«процесс роста рынка нового товара, созданного в результате инновационной

деятельности»
31

. Диффузия осуществляется за счет соглашений о производственной

кооперации, мобильности квалифицированных специалистов между иностранными и

местными компаниями. Передача и распространение технологий осуществляется через


[…]


на фоне антикитайской риторики президента Дональда Трампа. Примечательно, что

местные власти штатов, расценивающие китайские инвестиции, в - первую очередь, с

точки зрения выгоды стремятся развивать связи с Китаем. Столь высокий приток ПИИ из

КНР объясняется огромным капиталом на руках китайских инвесторов, которые они

стараются сразу же вкладывать в лучшие высокотехнологичные сектора экономики США.

Следовательно, предположение о доминировании политических мотивов среди китайских

инвесторов кажется преувеличенным.

Китайские компании превращаются в крупных инвесторов в Австралии. Тридцать

миллиардов долларов было инвестировано в горнодобывающие компании Австралии, а

также в богатый металлургический сектор. Опасения по поводу нарастающего влияния
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Китая и усиления контроля над крупными стратегическими инфраструктурными

проектами за счет участия в инвестировании возникают среди политиков Австралии. В

2016 г. директор Австралийского института стратегической политики, Питер Дженнингс,

заявил о необходимости проявлять большую бдительность и взвешенность в отношении

китайских инвестиций в стратегически важные инфраструктурные проекты на территории

страны.
129

Дженнингс обратил внимание не только на экономическую целесообразность

привлечения инвестиций в краткосрочной перспективе, но и на возможные долгосрочные

последствия этого процесса для безопасности страны.

С 2010 года, китайские инвестиции в страны ЕС уже три года подряд превышают

общий объем инвестиций европейских стран в Китай, в том числе благодаря совершению

трансграничных слияний и поглощений. С нулевого уровня 2004 года поток китайских

инвестиций в ЕС увеличился до 14 миллиардов в 2014 году.
130

Выбор на Европу пал

неслучайно, так как китайские фирмы склонны искать новые рынки и приобретать

бренды, технологии и знания. Например, в конце 2015 г. китайская химическая

госкомпания China National Chemical приобрела итальянскую Pirelli, пятого в мире

производителя шин. Китайские инвесторы активно внедряются в альтернативную

энергетику, инвестируя в офшорный бизнес по выработке ветровой энергии,

принадлежащий крупным европейским энергетическим компаниями и находящимися

преимущественно на территории Соединенного Королевства.

С 2000 до 2015 гг. Великобритания стала главным реципиентом китайских

ПИИ среди стран ЕС. Поступившие в Великобританию ПИИ составили 15,164 млрд евро

против 11,186 млрд в Италии, 9,485 млрд у Франции и 7,905 млрд у Германии. В 2012 г.

ChinaInvestmentCorporation купила долю в размере 8,68% в ThamesWaterUtilitiesLimited,
131

оказывающей услуги по водоснабжению, водоотведению и очистке сточных вод в

Лондоне и близлежащих графствах южной Англии. Судя по всему, главной

стратегической целью компаний КНР остается инвестирование в крупные

инфраструктурные объекты Великобритании. Такие крупные инфраструктурные

вложения можно расценивать, как намерение китайских инвесторов использовать их в

качестве плацдарма для расширения своего присутствия в ЕС. Крупные

капиталовложения КНР в стратегические сектора не могут не вызывать опасений у

властей Великобритании, в связи с возможным ослаблением в долгосрочной перспективе
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контроля над крупными объектами инфраструктуры и производства. Обеспокоенность

объясняется и активной скупкой китайцами жилой и коммерческой недвижимости

Великобритании.
132

Также китайские инвестиции нацелены на некоторые страны Европы

в рамках программы «Один пояс - один путь». Основным направление данной программы

является создание транспортной инфраструктуры и энергетической безопасности для

транспортировки и сбыта продукции в конечной точки – Европейских странах. Странами

участницами проекта являются Польша, Германия, Нидерланды.

Интересная тенденция была замечена в характере инвестирования китайских

корпораций. Если в случае развитых стран Китай инвестирует с целью получениях

технологических инноваций и расширения собственного экспорта, то с развивающимися

странами складывается иная ситуация. Когда Китай инвестирует в развивающуюся

страну, явно испытывающую сильные экономические проблемы, он быстро становится её

крупным кредитором, иногда в той степени, что это затрагивает изменения

экономического и дипломатического плана действий. Данная практика актуальна в

основном в странах Африки и Латинской Америки, куда китайский инвестиции

поступают в поиске сырьевых материалов для собственного производственного сектора,

причем без переработки на местах, сырые ресурсы сразу доставляются Китай.

Одним из таких примеров представляется инвестирование в Анголу в 2004 году,

когда китайская программа дорожных инвестиций была согласована в обмен на долю

огромных нефтяных запасов Анголы. Пять лет спустя Китай стал крупнейшим торговым

партнером не только Анголы, но и всей Африки. Совокупные китайские инвестиции в

Африке исчисляются в десятках миллиардов долларов и охватывают все: от

недвижимости до полезных ископаемых и финансовых услуг.
133

Однако отдельные факты

свидетельствуют о том, что в реальности эта цифра может быть намного выше, так как

большое число мелких китайских предпринимателей обосновались в Африке.
134

Китай

стремится стать лидером на Африканском регион, особенно при растущей конкуренции со

стороны Японии и Индии, договорившиеся о совместном расширении присутствия своего

бизнеса в Африке.
135

КНР пытается разными способами продемонстрировать Африки свою
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«преданность». Так на заседаниях Совета Безопасности ООН по проблемам Африки по

Китай старается придерживаться нейтральной позиции, выступая за разрешения проблем

континента политико-дипломатическими методами. Ко всему прочему Китай из всех

стран отправляет больше всего своих военнослужащих для миротворческого контингента

ООН, в случае военных операция в Африке.
136

Одновременно с этим Китай – крупнейший

поставщик оружия в регион. Китайские инвестиции являются одним из инструментариев

для реализации своих целей: получение доступа к природным ресурсам (диверсификация

импорта ресурсов краеугольным камнем китайской энергетической стратегии) и создание

в Африке рынка потребителей китайских товаров.

Инвестирование КНР в страны Центральной Азии подразумевает как

геополитические, так и экономические цели. Развивая торгово – экономическое

сотрудничество, инвесторы осуществляют выполнение грандиозного проект «Один пояс -

один путь», важные артерии которого проходит через большую часть стран ЦА, а также

продолжает свою энергетическую политику уже на протяжении 10 лет.

Большая часть ПИИ Китая приходится на энергетический сектор, что говорит о

том, что КНР инвестирует в ЦА с целью диверсификации природных ресурсов во

избежание зависимости от единственного поставщика ресурсов (Африканских стран).

Здесь у правительств Центральной Азии и КНР совпадают интересы, поскольку страны

данного региона находятся в поиске источников финансирования для освоения

собственных нефтегазовых ресурсов, а также рынков сбыта. Так,в 2009 г. Китай сделал

огромные инвестиции в поддержку развития огромных, но технически сложных газовых

ресурсов Туркменистана и первоначальный кредит в размере 3 млрд. долларов на

разработку газового месторождения Галкыныш. Но в последнее время Китай все больше

инвестирует в перерабатывающий сектор, прежде всего за счет строительства

нефтеперерабатывающих заводов в Кыргызстане, Таджикистане и Казахстане.
137

Из-за

устаревающей энергетической инфраструктуры и нехватки нефтеперерабатывающих

заводов Центральная Азия зависит от России в поставках нефтепродуктов, а именно

бензина для транспортировки. Уменьшая эту зависимость, Китай стремится сократить

общие экономические и политические рычаги России в регионе. На основе данных,

рассчитанных Центром интеграционных исследований ЕАБР видно, что из всех

накопленных инвестиций Китая к 2015 г. в регионе СНГ, 23 миллиарда долларов из 23.7

приходится на долю Казахстана. Для сравнения в России же к 2014 г. накопилось всего
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около 3.4 миллиардов долларов инвестиций из Поднебесной.
138

Богатый ресурсами

Казахстан является основным партнером Китая в Центральной Азии, где китайские

компании владеют многими нефтяными месторождениями в западном Казахстане и

имеют три трубопровода. Так как в задачи стратегии «Один пояс - один путь » входит

обеспечение Китая энергоресурсами, то, скорее всего, инвестирование сфере

энергоресурсов будет доминировать в отношении Центральной Азии и в будущем.

Таким образом, КНР инвестирует капитал практически во все континенты мира,

преследуя при этом разные цели. В рамках стратегии «go global» китайские инвесторы,

преимущественно, частные, приобретают производства высокотехнологических отраслей

развитых стран (США и Великобритания) с целью транзита технологий и применения их у

себя на родине. При этом инвестирование КНР в менее развитые страны Африки, Юго-

Восточной Азии, Центральной Азии осуществляется в форме субсидий, что позволяет

говорить нам о применении стратегии «усиления китайского влияния в мире» в

отношении данных регионов. Правительство стремится из каждой развиваться

Центральные и Западные провинции, отчасти возможно из-за преобладания на данных

территориях государственных предприятий. Возможном в будущем дисбаланс в развитие

между провинциями исчезнет и появятся новые финансовые центры инвестиций –

Юньнань и Сянцзань.
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Заключение

В результате реализации поставленных исследовательских задач были сделаны

следующие выводы:

Во – первых, прямые иностранные инвестиции, как незаменимый феномен

глобализации, способствуют интеграции национальных экономик в мировую систему,

способствуя интенсификации экономических связей. Приток ПИИ в экономику оказывает

преимущественно положительное влияния на развитие всей страны – реципиента, при

условии сбалансированной инвестиционной политики правительства. Являясь

одновременно способом передачи технологий, ПИИ способствует экономическому росту

страны-реципиента благодаря повышению показателей производительности и

эффективности использования ресурсов.

Во – вторых, в период «открытия» экономики в 80х годах для иностранных

компаний и реформирования всей экономической структуры страны, правительство КНР

удалось создать развитую инфраструктуру и благоприятствующее законодательство для

инвесторов, что стала вспомогательным элементом дальнейшего улучшения

инвестиционной климата страны в период с 2000 г. по 2017г.. Произошло делегирование

местным властям некоторых контролирующих функций в сфере инвестиций, расширение

доступных отраслей экономики для инвестирования, а также облегчение бюрократических

процедур в сфере кредитования и налогообложения. Данные действия позволили стать

КНР второй страной в мире по объемам привлечённых ПИИ и стать экономическим

лидером не только в Азиатско-Тихоокеанском регионе, но и во всем мире. Несмотря на

это, в свете последних политических событий – внутренний сепаратизм нестабильных

провинций Китая, усиление власти Коммунистической партии Китая, а также конфликт в

Южно-китайском море – вынуждают Правительство приостановить либерализацию

инвестиционной политики. При осуществлении политики двойных стандартов власти

осложняют доступ зарубежных компаний ко многим отраслям экономики, при этом

улучшая условия для национальных компаний для дальнейшего инвестирования

отечественных компаний зарубежом.

В - третьих, на протяжении рассматриваемого периода была выявлена постепенная

переориентация правительства на привлечение качественных инвестиций в наукоёмкие

отрасли, а так же в сферу услуг. Вследствие этого произошел инвестиционный сдвиг.

Промышленный сектор, долгое время занимающий лидирующую позицию по притоку

ПИИ, уходит на второе место из-за востребованность сектора услуг среди зарубежных

инвесторов. Данная тенденция содействует транзиту ноу хау в республику и повышению

квалификации трудовых ресурсов Китая. По причине изначальной диспропорции в
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развитии провинций страны, прибрежные районы остаются главными получателями

зарубежных ПИИ по сравнение с Центральным и Восточными провинциями, что

приводит, в свою очередь, к неравномерно внешнему инвестированию Китаем.

В-четвертых, переход от стратегии во внешнеполитическом курсе от «держаться в

тени» к «усилению китайского влияния в мире» отразился на экономической политике

КНР. При этом провозглашенный курс ранее - «go global», нацеленный на выход

китайских компаний за рубеж для получения доступа к природным ресурсам, а также

заимствования технологий продолжает быть актуальным. Основные субъекты,

реализующие стратегии правительства являются государственные и частные

госкорпорации. Однако, если госкорпорации Китая негативно воспринимаются странами-

реципиентами и испытывают трудности при инвестировании, то частные китайские

компании успешно ведут свою деятельность за рубежом, инвестирую в

высокотехнологичные отрасли развитых стран и распространяя китайское влияние в мире.

Таким образом, географическое и отраслевое распределение ПИИ КНР показывает,

что планы правительства находятся еще только на начальном этапе реализации.

Инвестирование в Гонконг и Британские Виргинские острова представляет собой давнюю

тенденцию кругового движения капитала во избежание уплаты налогов. Китайские ПИИ

в горнодобывающем секторе Австралии соответствует пока только прошлой стратегии –

получении доступа природным ресурсам для экономического развития. С другой стороны

огромные капиталовложения китайских инвесторов в высокотехнологичные отрасли

США, а так же стран ЕС, являются доказательством стремления инвесторов удержаться на

рынке экономически развитых стран и заимствовать лучшие технологии для развития

собственной страны. Главный проект Китая «Один пояс - один путь» и твердое намерение

властей относительно его реализации доказывает, что КНР претендует на роль

глобального лидера. Следовательно, главным мотивом инвестиционной политики КНР

является превращение отечественных корпораций в международные корпорации для

расширения своего влияния в мире.
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Приложения

Приложение 1.

Рейтинг лёгкости ведения бизнеса в странах Азиатского - Тихоокеанского

экономического сотрудничества.2016г.

Источник: Doing Business Report

URL:http://www.doingbusiness.org/reports/~/media/WBG/DoingBusiness/Documents/Profiles/

Regional/DB2017/APEC.pdf
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Приложение 2.

Карта предположительных маршрутов «Один пояс – один путь»

Источник: РИА Новости,2017. URL: https://ria.ru/infografika/20170513/1494173299.html
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