РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Барановой Екатерины Сергеевны на тему: «Инвестиционная политика КНР и иностранные инвестиции»

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) отлично
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) удовлетворительно 1. Хотели бы отметить крайне неудачное название представленной на рецензирование работы, которое не дает возможности автору четко сформулировать цель исследования. 2. Сформулированная на стр. 4 цель исследования представляется весьма общей. Нам не совсем понятно, зачем следует выявлять мотивы современной инвестиционной политики Китая
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) удовлетворительно Работа носит преимущественно описательный характер. Критика либо анализ источниковой базы практически отсутствуют.
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) хорошо При достаточно объемном списке литературы (101 наименование) хотели бы обратить внимание, что подавляющее большинство наименований – это источники, тогда как теоретической литературы мы насчитали всего 36 наименований.

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

Возникает, таким образом, вопрос о причинах такой диспропорции. Кроме этого в списке литературы мы не нашли ссылку на работы Я. В. Лексютиной, которая является крупным специалистом по Китаю.
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² отлично
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5; ПК-19, 21, 24) хорошо
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, 21) хорошо Список литературы следовало лучше структурировать.
Средняя оценка: хорошо

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: работа соответствует всем предъявляемым к работам подобного уровня требованиям и может быть оценена положительно

3. Рекомендованная оценка: хорошо

«26» мая 2017 г.

*Доцент кафедры теории
и истории международных
отношений, доктор политических
наук, доцент Панцеров
Константин Арсеньевич*

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.